cu solicitări de sprijin în vederea publicării anunțurilor de presă din partea

organizatorilor. Într-un astfel de context, pare tot mai firesc ca junimiștii să fi

putut să aproximeze, în virtutea acestor apropieri succesive, personalitatea și

3 Să facem un congres, în Federațiunea, Pesta, 5/17 aprilie 1870, nr. 33; În unire e tăria,

în Federațiunea, Pesta, 10/22 aprilie 1870, nr. 34; Echilibrul, în Federațiunea, Pesta,

22 aprilie/4 mai și 29 aprilie/11 mai 1870, nr. 38-370, nr. 39-371.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.121 (2026-02-24 23:56:18 UTC)
BDD-A31800 © 2020 Memorialul Ipotești – Centrul Național de Studii „Mihai Eminescu”

G L O S E / An II / Nr. 1-2 (3-4), 2020 / STUDII EMINESCIENE

96

nevoile de nuanțare ale poziționării junelui Eminescu în raport cu gruparea